
Организация Объединенных Наций  A/C.2/73/SR.19 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

17 January 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме 

и размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17538 (R) 

*1817538*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 19-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 22 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Скиннер-Клее Ареналес  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гватемала) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 23 повестки дня: Группы стран, находящихся в особой ситуации  

a) Последующая деятельность по итогам четвертой Конференции 

Организации Объединенных Наций по наименее развитым странам  

b) Последующая деятельность по итогам второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, не имеющим выхода 

к морю 

  



A/C.2/73/SR.19 
 

 

2/19 18-17538 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 23 повестки дня: Группы стран, 

находящихся в особой ситуации (A/73/417) 
 

 a) Последующая деятельность по итогам 

четвертой Конференции Организации 

Объединенных Наций по наименее 

развитым странам (A/73/80–E/2018/58, 

A/73/291 и A/73/455) 
 

 b) Последующая деятельность по итогам 

второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю 

(A/73/297) 
 

1. Г-жа Шродерус-Фокс (директор, Канцелярия 

Высокого представителя Организации Объединен-

ных Наций по наименее развитым странам, странам, 

не имеющим выхода к морю, и малым островным 

развивающимся государствам), представляя доклад 

Генерального секретаря, озаглавленный «Осуществ-

ление Программы действий для наименее развитых 

стран на десятилетие 2011–2020 годов» (A/73/80–

E/2018/58), говорит, что по наименее развитым стра-

нам, во многих областях отстающим от графика до-

стижения целевых показателей Программы дей-

ствий для наименее развитых стран на десятилетие 

2011–2020 годов (Стамбульская программа дей-

ствий) или целей в области устойчивого развития, 

данные носят смешанный характер. Хотя валовой 

внутренний продукт (ВВП) на душу населения в 

этих странах в период с 2011 по 2016 год увели-

чился, темпов его прироста недостаточно для дости-

жения к 2020 году цели искоренения нищеты. Для 

подъема экономики необходимо создать благоприят-

ные для деятельности частного сектора условия.  

2. В наименее развитых странах сектор, в котором 

занято наибольшее число людей — сельское хозяй-

ство — обеспечил лишь 26 процентов добавленной 

стоимости ВВП, а это свидетельствует о том, что 

необходимо повысить производительность. Показа-

тели охвата детей школьным образованием в этих 

странах улучшились, однако нужно добиться более 

существенного прогресса. Сохраняются высокие по-

казатели материнской и младенческой смертности, а 

также уровень безработицы среди молодежи, беспо-

койство вызывает неизменно высокий процент жите-

лей городских трущоб на фоне ожидаемого роста 

численности городского населения. Кроме того, 

ожидается, что количество стихийных бедствий бу-

дут увеличиваться; в наименее развитых странах от 

них уже пострадали около 23 миллионов человек. 

Последние три года были самыми теплыми за всю 

историю наблюдений. 

3. В то же время был достигнут значительный 

прогресс, включая увеличение числа абонентов мо-

бильной сотовой связи и расширение охвата Интер-

нетом, охвата мобильной широкополосной связью и 

доступа к электроэнергии. Недавно открывшийся 

Банк технологий для наименее развитых стран при-

ступил к работе, а это знаменует собой достижение 

первого целевого показателя 17.8 в составе целей в 

области устойчивого развития. Кроме того, были до-

стигнуты успехи в некоторых областях, связанных с 

управлением и наращиванием потенциала. 

4. Очевидна необходимость ускорить осуществ-

ление Стамбульской программы действий. Увеличе-

ние двусторонней помощи со стороны Комитета со-

действия развитию Организации экономического со-

трудничества и развития (ОЭСР/КСР) в 2017 году 

обратило вспять тенденцию к сокращению ее объ-

ема, наблюдавшуюся на протяжении нескольких лет, 

однако необходимо направлять помощь и государ-

ственные доходы в приоритетные сектора и выхо-

дить на достижение целевых показателей официаль-

ной помощи в целях развития (ОПР). Требуется 

также принять меры, с тем чтобы улучшить ухуд-

шившиеся в последнее время показатели торговли. 

5. С целью обратить вспять тенденцию к сокра-

щению объема прямых иностранных инвестиций 

(ПИИ) необходимо ввести режим поощрения инве-

стиций для наименее развитых стран. В этих странах 

необходимо также заниматься уменьшением прием-

лемого уровня задолженности. Большое значение 

для достижения целей Стамбульской программы 

действий в оставшиеся два года имеет активная ра-

бота всех заинтересованных сторон. После этого 

необходимо сохранить и ускорить набранные темпы. 

Государствам-членам предлагается рассмотреть во-

прос о проведении пятой Конференции Организации 

Объединенных Наций по наименее развитым стра-

нам для оценки хода осуществления Программы 

действий и принятия решения о последующих дей-

ствиях. 

6. Представляя доклад Генерального секретаря об 

осуществлении, эффективности и результативности 

мер плавного перехода и поддержки выхода 

(A/73/291), она заявила, что Стамбульская про-

грамма действий стала первым глобальным планом, 

направленным на то, чтобы к 2020 году половине 

наименее развитых стран удалось добиться соответ-

ствия критериям, установленным для их выхода из 

этой категории. Недавние события, касающиеся вы-

хода из категории наименее развитых стран, 

https://undocs.org/ru/A/73/417
https://undocs.org/ru/A/73/80
https://undocs.org/ru/A/73/291
https://undocs.org/ru/A/73/455
https://undocs.org/ru/A/73/297
https://undocs.org/ru/A/73/80
https://undocs.org/ru/A/73/80
https://undocs.org/ru/A/73/291


 
A/C.2/73/SR.19 

 

18-17538 3/19 

 

свидетельствуют о том, что усилия по искоренению 

нищеты и обеспечению устойчивого развития при-

носят свои плоды. В ходе трехгодичного обзора ка-

тегории наименее развитых стран, проведенного Ко-

митетом по политике в области развития в 2018 году, 

12 наименее развитых стран добились соответствия 

критериям для выхода из этой категории, четыре 

страны были рекомендованы для выхода, а три 

страны будут рассмотрены на предмет выхода в 

2021 году. 

7. В докладе подчеркивается важность обеспече-

ния того, чтобы выход из категории наименее разви-

тых стран не подрывал их развитие. На основе 

предыдущего опыта можно сделать вывод о том, что 

прогресс в области развития в таких странах продол-

жался, главным образом в том, что касается валового 

национального дохода (ВНД) на душу населения и 

развития человеческого потенциала. Стратегия плав-

ного перехода может иметь большое значение для 

вывода стран на путь устойчивого выхода через по-

средство анализа возможных потерь в плане льгот, 

определения действенных мер для смягчения по-

следствий и адаптации институциональных и право-

вых механизмов с целью обеспечить соблюдение 

международных обязательств. 

8. Для ускорения выхода из категории наименее 

развитых стран потребуются постоянные и энергич-

ные усилия. Странам, вышедшим из этой категории, 

предлагается пакет льгот, с тем чтобы обеспечить их 

прогресс в области развития и предоставить соответ-

ствующие стимулы, которые могут включать меры 

по решению проблем и устранению потенциальных 

последствий, связанных с выходом; укреплению по-

тенциала для получения доступа к финансированию; 

информированию кредитных рейтинговых и других 

агентств по вопросам выхода из категории наименее 

развитых стран; поддержке в получении торговых 

выгод; расширению технической помощи в области 

прав интеллектуальной собственности; поддержке в 

ходе оценки затрат, привлечения финансирования и 

контроля за достижением целей в области устойчи-

вого развития; и предоставлению платформы для де-

монстрации прогресса и инвестиционных возможно-

стей. Поскольку все большее число наименее разви-

тых стран отвечает критериям выхода, международ-

ному сообществу необходимо уделять больше вни-

мания процессам выхода и плавного перехода, с тем 

чтобы обеспечить устойчивое развитие и необрати-

мость выхода, что будет способствовать искорене-

нию нищеты и обеспечению того, чтобы никто не 

был забыт. 

9. Представляя доклад Генерального секретаря, 

озаглавленный «Осуществление Венской 

программы действий для развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, на десятилетие 2014–

2024 годов» (A/73/297), оратор говорит, что не име-

ющие выхода к морю развивающиеся страны доби-

лись неоднозначного прогресса в достижении целей 

устойчивого развития и осуществлении Программы 

действий. На долю развивающихся стран, не имею-

щих выхода к морю, по-прежнему приходится менее 

1 процента мировой торговли товарами, и их экспорт 

остается недиверсифицированным, охватывая глав-

ным образом сырьевые товары. Они продолжают 

усилия по интеграции в региональную и глобальную 

торговлю и диверсификации своей экономики, но 

эти страны все еще отстают от уровня, необходимого 

для достижения целей. 

10. На сегодняшний день 24 из 26 развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, которые явля-

ются членами Всемирной торговой организации 

(ВТО), ратифицировали Соглашение об упрощении 

процедур торговли, хотя осуществление ими этого 

документа идет медленно из-за ограниченности по-

тенциала. Поскольку в рассматриваемом периоде не 

имеющие выхода к морю развивающиеся страны и 

страны транзита ратифицировали лишь несколько 

других соответствующих международных конвен-

ций, важно продолжать оказывать поддержку этим 

странам. Экономические блоки и инициативы от-

крывают возможности для дальнейшей интеграции 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

в региональную торговлю. Уровень развития инфра-

структуры, транспорта, энергетики и информаци-

онно-коммуникационных технологий (ИКТ) также 

остается низким. 

11. ОПР по-прежнему является важным источни-

ком финансирования для развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, однако этого недостаточно 

для удовлетворения их потребностей. Объем ПИИ 

является низким, и они направляются в определен-

ные области. С учетом ограниченного прогресса во 

многих приоритетных областях Венской программы 

действий эти страны нуждаются в непрерывном рас-

ширении инвестиционных потоков и технической 

помощи для дальнейшего развития инфраструктуры, 

упрощения процедур торговли и, в частности, осу-

ществления структурных преобразований. Развива-

ющиеся страны, не имеющие выхода к морю, и 

страны транзита нуждаются в более тесном сотруд-

ничестве и в усилении региональной интеграции, с 

тем чтобы укрепить свой торговый потенциал. 

12. В докладе также представлена обновленная ин-

формация о подготовке к проведению на высоком 

уровне всеобъемлющего среднесрочного обзора 

хода осуществления Венской программы действий. 

https://undocs.org/ru/A/73/297


A/C.2/73/SR.19 
 

 

4/19 18-17538 

 

Канцелярия выступающей тесно сотрудничает с ре-

гиональными комиссиями Организации Объединен-

ных Наций в деле организации проведения в первой 

половине 2019 года региональных обзоров. Кроме 

того, Международный аналитический центр для раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, был 

открыт в качестве первого межправительственного 

органа для проведения исследований и консультиро-

вания по вопросам политики и укрепления аналити-

ческого потенциала развивающихся стран, не имею-

щих выхода к морю, по важным для их развития во-

просам. 

13. Председатель предлагает Комитету провести 

общее обсуждение данного пункта. 

14. Г-н Лигойя (Малави) говорит, что страна 

твердо намерена быть готовой к выходу из категории 

наименее развитых стран, когда она трижды соответ-

ствовала критериям, основанным на ВНД и других 

экономических показателях. Между тем, выходящие 

из этой категории страны сталкиваются со многими 

проблемами вследствие утраты всего пакета льгот и 

гибких возможностей, связанных со статусом наиме-

нее развитых стран.  

15. Г-жа Шродерус-Фокс (директор, Канцелярия 

Высокого представителя Организации Объединен-

ных Наций по наименее развитым странам, странам, 

не имеющим выхода к морю, и малым островным 

развивающимся государствам) говорит, что, хотя вы-

ход из этой категории является завоеванным боль-

шим трудом достижением и поводом для торжества, 

многие наименее развитые страны обеспокоены пер-

спективой потерять некоторые конкретные льготы. 

Требуется дополнительная информация, равно как и 

более активная работа по стимулированию и под-

держке стран, выходящих из категории наименее 

развитых стран. Организация Объединенных Наций 

сформировала целевую группу в составе представи-

телей различных ключевых учреждений под предсе-

дательством ее Канцелярии и обсуждает вопрос о 

том, как Организация Объединенных Наций могла 

бы более эффективно оказывать поддержку странам 

в рамках процесса выхода из категории наименее 

развитых стран. 

16. Г-н аль-Ашмави (Египет), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что процесс глобализа-

ции продолжает нарастать, но его значительные вы-

годы еще только предстоит распределить на справед-

ливой основе, особенно среди наименее развитых 

стран. Хотя мировая экономика оправилась от гло-

бального финансового кризиса, а экономика наиме-

нее развитых стран переживает экономический рост, 

эти страны по-прежнему сталкиваются с особыми 

проблемами. Темпы роста их ВВП создают серьез-

ную угрозу для графика 2030 года, и цель искорене-

ния нищеты к 2030 году вряд ли будет достигнута. 

17. Наименее развитые страны по-прежнему стал-

киваются с такими серьезными проблемами, как из-

менение климата, стихийные бедствия, пандемии и 

беспрецедентная мобильность и перемещение лю-

дей. С тем чтобы избежать возможных осложнений 

в процессе достижения целей в области устойчивого 

развития из-за внутренних бюджетных ограничений, 

необходимо облегчить доступ к международному 

финансированию деятельности по борьбе с измене-

нием климата, что будет содействовать адаптации к 

его последствиям и их смягчению и обеспечению 

устойчивого развития, особенно в наименее разви-

тых странах и в малых островных развивающихся 

государствах. Нынешняя тупиковая ситуация с 

утверждением и пополнением Зеленого климатиче-

ского фонда должна быть быстро урегулирована.  

18. Увеличение двусторонней помощи со стороны 

членов ОЭСР/КСР на 4 процента в 2017 году явля-

ется отрадным событием, однако предсказуемость 

помощи и увязка помощи с национальными приори-

тетами наименее развитых стран имеют большое 

значение для последовательного осуществления 

планов развития. Партнеры по процессу развития 

должны выполнить и превысить свое обязательство 

по ОПР в отношении выделения этим странам 0,15–

0,20 процента ВНД. 

19. Группа приветствует создание в Турции Банка 

технологий для наименее развитых стран, а также 

финансовые взносы и взносы натурой, сделанные 

рядом стран, и призывает другие страны вносить 

взносы. Страны, выходящие из категории наименее 

развитых стран и недавно вышедшие из нее, нужда-

ются в адресной поддержке для обеспечения плав-

ного перехода, а также устойчивого и необратимого 

выхода из этой категории. Поскольку срок действия 

Стамбульской программы действий истекает в 

2020 году, государствам-членам следует принять на 

нынешней сессии Генеральной Ассамблеи решение 

о порядке проведения пятой Конференции Организа-

ции Объединенных Наций по наименее развитым 

странам в 2021 году. 

20. Обращая особое внимание на особые потреб-

ности и проблемы развивающихся стран, не имею-

щих выхода к морю, в области развития и подчерки-

вая важность своевременного, полного и эффектив-

ного осуществления Венской программы действий 

во взаимодействии и в координации с Повесткой дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года, Группа подчеркивает необходимость 



 
A/C.2/73/SR.19 

 

18-17538 5/19 

 

продолжения подготовки к проведению в 2019 году 

на высоком уровне среднесрочного обзора хода осу-

ществления Венской программы действий, включая 

консультации по принятию согласованного на меж-

правительственном уровне итогового документа в 

форме политической декларации в соответствии с 

резолюцией 72/232 Генеральной Ассамблеи. По-

мимо изучения прогресса, достигнутого не имею-

щими выхода к морю развивающимися странами, 

странами транзита и партнерами по развитию в осу-

ществлении этой Программы действий, среднесроч-

ный обзор должен стать поводом для того, чтобы 

наладить обмен передовым опытом и извлеченными 

уроками, определить возникшие проблемы и необхо-

димые меры по их преодолению, а также новые про-

блемы, и выдвинуть конкретные глобальные иници-

ативы по дальнейшему ускорению темпов осуществ-

ления этой Программы действий. 

21. Отсутствие выхода к морю, удаленность и 

сложное географическое положение развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, увеличивают 

расходы на развитие и создают значительные труд-

ности в области развития, которые серьезно сказы-

ваются на производственном потенциале, индустри-

ализации, объеме экспортных поступлений, частном 

капитале, притоке инвестиций и мобилизации внут-

ренних ресурсов, сдерживая устойчивое развитие 

этих стран. Эти трудности еще больше усугубляют 

засухи, опустынивание, частые стихийные бедствия 

и последствия изменения климата. Развитие инфра-

структуры имеет ключевое значение для сокращения 

расходов на развитие в развивающихся странах, не 

имеющих выхода к морю, которые на 20 процентов 

выше, чем в прибрежных государствах. Развитие и 

обслуживание транзитной транспортной инфра-

структуры, энергетической инфраструктуры и ИКТ 

абсолютно необходимо для уменьшения торговых 

издержек, повышения конкурентоспособности и 

полной интеграции этих стран в мировой рынок.  

22. И наконец, важно учитывать Венскую про-

грамму действий в планах и программах развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю, стран 

транзита, партнеров по развитию, международных 

финансовых учреждений и организаций системы 

Организации Объединенных Наций и в срочном по-

рядке выполнить все обязательства, содержащиеся в 

этой Программе действий. Необходимо и далее нара-

щивать меры поддержки, включая объем ОПР, пере-

дачу технологий, инвестиции и партнерства. При-

ветствуя в этой связи обеспечение полного функци-

онирования Международного аналитического цен-

тра для развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю, и осуществление программы исследований в 

Монголии, Группа предлагает государствам-членам, 

международным организациям и частному сектору 

вносить добровольные взносы для этого органа.  

23. Г-н Пхансуривонг (Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика), выступая от имени Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

говорит, что наименее развитые страны и развиваю-

щиеся страны, не имеющие выхода к морю, доби-

лись прогресса в осуществлении Стамбульской и 

Венской программ действий, но все еще сталкива-

ются с серьезными проблемами в процессе нацио-

нального развития, включая проблему нищеты, низ-

кий производственный потенциал, зависимость от 

экспорта сырья, примитивные экономические преоб-

разования, ограниченный доступ на рынки, транс-

портные сложности и высокую степень уязвимости 

перед внешними потрясениями и последствиям из-

менения климата. Развитию этих стран необходимо 

уделять особое внимание, поскольку стоящие перед 

ними проблемы вряд ли можно решить без междуна-

родной помощи. 

24. АСЕАН призывает партнеров в области разви-

тия продолжать оказывать находящимся в особой си-

туации странам помощь в осуществлении программ 

действий, национальных планов в области развития 

и глобальных повесток дня в области развития, 

включая Повестку дня на период до 2030 года. Со 

своей стороны, в 2002 году АСЕАН приступила к 

осуществлению Инициативы по интеграции 

АСЕАН, которая направлена на сокращение разрыва 

между более и менее развитыми государствами — 

членами АСЕАН и оказание последним помощи, с 

тем чтобы ускорить их региональную и глобальную 

экономическую интеграцию. В целях создания более 

конкурентоспособного и инклюзивного экономиче-

ского региона Экономическое сообщество АСЕАН 

также осуществляет ряд экономических и техноло-

гических инициатив и инициатив в области разви-

тия, которые в значительной степени способствуют 

борьбе с нищетой, сокращению разрыва в уровне 

развития и обеспечению устойчивого развития.  

25. Г-н Лигойя (Малави), выступая от имени 

Группы наименее развитых стран, говорит, что в ре-

зультате осуществления Стамбульской программы 

действий в этих странах появились позитивные при-

знаки экономического роста, однако прогнозируе-

мые темпы роста все еще далеки от докризисного 

уровня. Хотя масштаб нищеты в наименее развитых 

странах сокращается, темпов сокращения недоста-

точно для достижения цели 1 в области устойчивого 

развития, и при сохранении нынешних темпов эко-

номического роста примерно 35 процентов населе-

ния этих стран к 2030 году по-прежнему будут 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/232


A/C.2/73/SR.19 
 

 

6/19 18-17538 

 

проживать в условиях крайней нищеты. Для реали-

зации Повестки дня на период до 2030 года необхо-

димо, чтобы международное сообщество уделяло ей 

пристальное внимание. 

26. Одна из основных задач Стамбульской про-

граммы действий заключается в том, чтобы обеспе-

чить значимую с практической точки зрения инте-

грацию наименее развитых стран в мировую эконо-

мику за счет увеличения размеров рынка, повыше-

ния конкурентоспособности и расширения коммуни-

кационных возможностей в регионе. Поскольку 

Программа действий и Повестка дня на период до 

2030 года направлены на удвоение общей доли ми-

рового экспорта наименее развитых стран, его про-

должающееся падение вызывает серьезную озабо-

ченность. Полное осуществление решений, приня-

тых на Конференции ВТО на уровне министров в ин-

тересах наименее развитых стран, могло бы в значи-

тельной степени способствовать ускорению роста 

экспорта наименее развитых стран. Однако, по-

скольку до завершения осуществления Стамбуль-

ской программы действий остается всего два года, 

объем международной поддержки сокращается. В 

связи с этим оратор настоятельно призывает госу-

дарства-члены согласиться с проведением пятой 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

наименее развитым странам в 2021 году. Необхо-

димо также добиться полного достижения целевых 

показателей по ОПР, согласованных в Аддис-Абеб-

ской программе действий третьей Международной 

конференции по финансированию развития.  

27. В деле осуществления структурных преобразо-

ваний в целях повышения степени диверсификации 

экономики наименее развитых стран был достигнут 

лишь незначительный прогресс: за пятилетний пе-

риод, закончившийся в 2016 году, доля добавленной 

стоимости обрабатывающей промышленности в 

ВВП увеличилась примерно на 1,4 процента; почти 

половина роста в этих странах приходилась на сек-

тор услуг, а около четверти — на сельское хозяйство. 

Число абонентов мобильной сотовой связи в наиме-

нее развитых странах возросло, однако к 2016 году 

уровень охвата Интернетом достиг лишь 16 процен-

тов и только 39 процентов населения имели доступ к 

электричеству. Обеспечение всеобщего доступа к 

электричеству и Интернету потребует значительного 

увеличения объема новых инвестиций. 

28. Хотя показатели охвата школьным образова-

нием улучшились, две пятых всех детей и подрост-

ков в мире, не посещающих школу, проживают в 

наименее развитых странах. Показатели материн-

ской и младенческой смертности остаются высо-

кими, равно как и показатели безработицы среди 

молодежи. Был достигнут определенный прогресс в 

области гендерного равенства и расширения прав и 

возможностей женщин, однако многое еще пред-

стоит сделать для достижения целей и задач, связан-

ных с гендерной проблематикой. 

29. Наименее развитые страны по-прежнему 

крайне уязвимы перед изменением климата и сти-

хийными бедствиями. В специальном докладе о гло-

бальном потеплении на 1,5 градуса Цельсия, опуб-

ликованном недавно Межправительственной груп-

пой экспертов по изменению климата, говорится о 

том, что повышение средней глобальной темпера-

туры на полградуса по Цельсию будет иметь ката-

строфические последствия для планеты, причем в 

непропорционально большей степени пострадают 

уязвимые страны. Поэтому принятие решительных 

мер на всех уровнях имеет крайне большое значение 

для ограничения глобального потепления на 1,5 гра-

дуса Цельсия. Призывая партнеров по развитию вы-

полнить свое обязательство и выделять ежегодно к 

2020 году по линии Зеленого климатического фонда 

сумму в размере 100 млрд долл. США, оратор наде-

ется на то, что Парижское соглашение в рамках Ра-

мочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата будет полностью осу-

ществлено. 

30. Группа приветствует создание Банка техноло-

гий для наименее развитых стран, который должен 

как можно скорее начать свою работу, особенно в об-

ласти укрепления потенциала в сфере науки, тех-

ники и инноваций и передачи технологии этой кате-

гории стран. Он призывает доноров оказать финан-

совую поддержку, с тем чтобы Банк технологий ра-

ботал эффективно. 

31. В процессе выхода из категории наименее раз-

витых стран был достигнут обнадеживающий дина-

мизм, который отражает не только долгосрочный со-

циально-экономический прогресс, но и утрату всех 

льгот по этой категории. Выход из категории наиме-

нее развитых стран должен быть устойчивым и не-

обратимым. Некоторые страны, выходящие из кате-

гории наименее развитых стран, испытывают озабо-

ченность, особенно в связи с уязвимостью перед эко-

логическими и другими потрясениями. Странам, вы-

ходящим и вышедшим из категории наименее разви-

тых стран, требуется дальнейшая поддержка их про-

цесса развития. 

32. Особые приоритеты наименее развитых стран 

должны быть полностью учтены пока идет процесс 

переориентации системы развития Организации 

Объединенных Наций. Оратор призывает укрепить 

Канцелярию Высокого представителя по наименее 



 
A/C.2/73/SR.19 

 

18-17538 7/19 

 

развитым странам, развивающимся странам, не име-

ющим выхода к морю, и малым островным развива-

ющимся государствам, с тем чтобы она могла оказы-

вать адресную помощь. 

33. Г-н Арриола Рамирес (Парагвай), выступая от 

имени Группы развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю, говорит, что по итогам состоявше-

гося в сентябре 2018 года совещания по вопросу об 

активизации партнерских отношений в целях уско-

рения осуществления Венской программы действий 

и Повестки дня на период до 2030 года министры 

иностранных дел подготовили конкретную устрем-

ленную в будущее декларацию, отражающую их ре-

шимость добиться прогресса. Группа по-прежнему 

придает большое значение ключевой роли междуна-

родных документов, таких как Аддис-Абебская про-

грамма действий, Парижское соглашение и Сендай-

ская рамочная программа по уменьшению риска бед-

ствий на 2015–2030 годы, в плане достижения целей 

в области устойчивого развития в не имеющих вы-

хода к морю развивающихся странах. 

34. Во многих областях прогресс в осуществлении 

Венской программы действий был медленным или 

недостаточным, о чем свидетельствуют снижение 

темпов экономического роста развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю, и их ограниченное и со-

кращающееся участие в международной торговле. 

Ускоренное осуществление Программы действий 

требует создания надежной, экологичной и устойчи-

вой инфраструктуры, принятия таких мер по содей-

ствию торговле, как ратификация и осуществление 

развивающимися странами, не имеющими выхода к 

морю, Соглашения ВТО об упрощении процедур 

торговли, а также проведения структурных экономи-

ческих преобразований в целях обеспечения подлин-

ной конкурентности. Он настоятельно призывает 

международное сообщество оказывать не имеющим 

выхода к морю развивающимся странам более суще-

ственную поддержку в решении этих проблем. 

35. Среднесрочный обзор на высоком уровне Вен-

ской программы действий, который будет проведен в 

2019 году, предоставит развивающимся странам, не 

имеющим выхода к морю, странам транзита, партне-

рам по развитию, организациям системы Организа-

ции Объединенных Наций и другим субъектам важ-

ную возможность проанализировать свои достиже-

ния, нерешенные проблемы и имеющиеся возможно-

сти в целях ускорения осуществления Программы. 

Группа призывает все государства-члены принять 

участие в подготовке и проведении обзора.  

36. С тем чтобы развивающиеся страны, не имею-

щие выхода к морю, могли продвигаться по пути 

устойчивого развития таким образом, чтобы никто 

не был забыт, необходимо расширять сотрудниче-

ство, укреплять партнерские связи и изыскивать но-

ваторские решения. Система развития Организации 

Объединенных Наций должна уделять приоритетное 

внимание экономическим секторам и наращиванию 

производственного потенциала в развивающихся 

странах, не имеющих выхода к морю. Это позволит 

предоставлять развивающимся странам больше ре-

сурсов для достижения целей в области устойчивого 

развития. 

37. Г-н Эскаланте Асбун (Сальвадор), выступая 

от имени Сообщества государств Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что 

все страны ежедневно сталкиваются с конкретными 

проблемами по мере их продвижения в направлении 

устойчивого развития, но национальные средние по-

казатели, рассчитанные на основе показателя дохода 

на душу населения, не всегда отражают особенно-

сти, потребности и проблемы развивающихся стран. 

Аддис-Абебская программа действий требует разра-

ботки транспарентных показателей прогресса в об-

ласти устойчивого развития, которые отражали бы 

нищету во всех ее формах и аспектах, социально-

экономические и экологические аспекты внутрен-

него производства и структурные пробелы на всех 

уровнях. 

38. Необходимо также разработать методологии, с 

тем чтобы более полно учитывать сложные и разно-

образные реалии стран со средним уровнем дохода. 

Государства — члены СЕЛАК обеспокоены тем, что 

по мере роста их дохода доступ к льготному финан-

сированию сокращается и что поэтому они могут не 

получить доступ к финансированию в достаточном 

объеме и на приемлемых условиях из других источ-

ников. В этой связи они с нетерпением ожидают про-

ведения в декабре 2018 года заседания Генеральной 

Ассамблеи высокого уровня, с тем чтобы обсудить 

пробелы и проблемы, с которыми сталкиваются 

страны со средним уровнем дохода при осуществле-

нии Повестки дня на период до 2030 года. Они также 

подтвердили свою решимость содействовать учету 

особых потребностей и особых проблем развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю, и наиме-

нее развитых стран в соответствии с Венской и 

Стамбульской программами действий. 

39. СЕЛАК поддерживает проведение среднесроч-

ного обзора Стамбульской программы действий для 

наименее развитых стран и ожидает получения по-

зитивных результатов мониторинга в ходе четвертой 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

наименее развитым странам. С удовлетворением от-

мечая начало функционирования Банка технологий 



A/C.2/73/SR.19 
 

 

8/19 18-17538 

 

для наименее развитых стран и прогресс, достигну-

тый в обеспечении функционирования Механизма 

содействия развитию технологий, государства—

члены СЕЛАК призывают всех партнеров по про-

цессу развития оказывать финансовую и техниче-

скую помощь в целях обеспечения полного и эффек-

тивного осуществления обеих инициатив. Они также 

с удовлетворением отмечают принятие и осуществ-

ление Венской декларации и Программы действий.  

40. Страны — члены СЕЛАК призывают все госу-

дарства-члены принять активное участие в проведе-

нии в 2019 году на высоком уровне всеобъемлющего 

среднесрочного обзора хода осуществления Венской 

программы действий, который имеет большое значе-

ние для осуществления не имеющими выхода к 

морю развивающимися странами Повестки дня на 

период до 2030 года. Его результатом должна стать 

активизация усилий, направленных на ускорение 

осуществления Венской программы действий.  

41. Г-н Синха (Индия) выражает признательность 

Канцелярии Высокого представителя по наименее 

развитым странам, развивающимся странам, не име-

ющим выхода к морю, и малым островным развива-

ющимся государствам за ее усилия по созданию 

Банка технологий для наименее развитых стран, что 

подтверждает уверенность его правительства в том, 

что наилучшим средством достижения прогресса яв-

ляется международное сотрудничество, в духе кото-

рого Индия сделала свой финансовый взнос в целе-

вой фонд Банка. 

42. Успех решительных мер государств-членов, 

направленных на то, чтобы никто не был забыт, бу-

дет измеряться прогрессом стран, находящихся в 

особой ситуации. Не все страны в полной мере поль-

зуются плодами социально-экономического про-

гресса, достигнутого в мире за последние десятиле-

тия. Наименее развитые страны находятся в крайне 

неблагоприятном положении с точки зрения разви-

тия, сталкиваются с серьезными структурными пре-

пятствиями на пути роста и уязвимы перед внеш-

ними экономическими потрясениями, стихийными 

бедствиями и антропогенными катастрофами и ин-

фекционными заболеваниями. Аналогичным обра-

зом, развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, сталкиваются со структурными проблемами, 

обусловленными их неблагоприятным географиче-

ским положением и приводящими к непропорцио-

нально высоким транспортным и торговым издерж-

кам, что, в свою очередь, препятствует повышению 

их конкурентоспособности, интеграции в мировые 

рынки, экономическому росту и устойчивому разви-

тию. Поэтому наименее развитые и не имеющие вы-

хода к морю развивающиеся страны заслуживают 

особого внимания в контексте положений Стамбуль-

ской и Венской программ действий, поскольку 

предусмотренные в них среднесрочные обзоры 

предоставляют возможность усилить взаимодей-

ствие с Повесткой дня на период до 2030 года  

43. Индия намерена продолжать поддерживать 

быстрые темпы роста и развития стран, находящихся 

в особой ситуации, оказывая им помощь в целях раз-

вития, которая направлена на развитие производ-

ственных мощностей, институционального потенци-

ала и инфраструктуры, предоставление технических 

знаний и финансовой помощи для обеспечения дол-

госрочной устойчивости. Проведенные к настоя-

щему времени три саммита в рамках Индийско-Аф-

риканского форума, а также саммит Форума по со-

трудничеству Индии с тихоокеанскими странами 

четко подтвердили особенность отношений Индии с 

этими странами. Несмотря на тревожную тенденцию 

к уменьшению объема донорской помощи наименее 

развитым странам, Индия продолжает активно нара-

щивать свою поддержку. 

44. На многостороннем уровне Индия создала в 

2017 году Фонд партнерства Индии и Организации 

Объединенных Наций по вопросам развития, с тем 

чтобы повысить эффективность своих усилий по 

обеспечению сотрудничества Юг — Юг, уделяя при 

этом особое внимание осуществлению проектов в 

области развития в наименее развитых странах, не 

имеющих выхода к морю развивающихся странах и 

малых островных развивающихся государствах. С 

момента создания Фонда с ним сотрудничают 

25 государств-членов. Индия, Бразилия и Южная 

Африка также поддерживали тесные партнерские от-

ношения в формате целевого фонда с Программой 

развития Организации Объединенных Наций для 

оказания помощи развивающимся странам. 

45. Г-н Устинов (Российская Федерация) говорит, 

что доклады Генерального секретаря по наименее 

развитым и не имеющим выхода к морю развиваю-

щимся странам (A/73/291, A/73/80–E/2018/58 и 

A/73/297) свидетельствуют о том, что эти категории 

стран по-прежнему сталкиваются с серьезными 

трудностями по мере их продвижения по пути устой-

чивого развития. Стамбульская программа действий 

не была выполнена в полном объеме, структурные 

преобразования в наименее развитых странах осу-

ществляются медленно, их доля в мировой торговле 

сократилась, а объем ОПР остается недостаточным. 

Международное сообщество должно сообща рабо-

тать над решением этих серьезных проблем. С тем 

чтобы осуществить Стамбульскую программу дей-

ствий и Повестку дня на период до 2030 года, наиме-

нее развитым странам нужно принять на 

https://undocs.org/ru/A/73/291
https://undocs.org/ru/A/73/80
https://undocs.org/ru/E/2018/58
https://undocs.org/ru/A/73/297


 
A/C.2/73/SR.19 

 

18-17538 9/19 

 

национальном уровне решительные меры по прове-

дению структурных реформ в целях развития таких 

секторов экономики, которые являются более жизне-

способными и технически устойчивыми.  

46. Тем не менее, несмотря на сохраняющиеся 

трудности, был достигнут определенный прогресс. 

Двенадцать стран выполнили критерии для исклю-

чения из категории наименее развитых стран, и че-

тыре страны приблизились к достижению этой цели, 

а это свидетельствует о повышении эффективности 

мобилизации внутренних ресурсов, улучшении по-

казателей социального развития и расширении до-

ступа к современным технологиям в этих странах. 

Российская Федерация продолжает оказывать по-

мощь наименее развитым странам за счет более ши-

рокого применения тарифных преференций, с тем 

чтобы содействовать доступу на рынки для их про-

дукции.  

47. Будучи одной из основных стран транзита, Рос-

сийская Федерация придает большое значение ока-

занию помощи странам, не имеющим выхода к 

морю, и стремится к усилению их региональной и 

субрегиональной интеграции в качестве одного из 

средств обеспечения их экономического и социаль-

ного развития. В целях содействия осуществлению 

Венской программы действий в 2018 году прави-

тельство страны оратора выделило целевому фонду 

Программы сумму в размере 300 000 долл. США.  

48. Российская Федерация заинтересована в даль-

нейшем развитии Азиатской сети магистральных до-

рог и продолжает развивать сотрудничество с Ки-

таем, Монголией и Южной Кореей, в том числе пу-

тем реализации транзитного потенциала в Северо-

Восточной Азии в целях осуществления крупных 

инфраструктурных проектов. Одним из таких проек-

тов является строительство зернового терминала в 

российском порту Зарубино, который смогут исполь-

зовать все партнеры и который будет содействовать 

обеспечению продовольственной безопасности в ре-

гионе Северо-Восточной Азии. 

49. Г-жа Хамдуни (Марокко) говорит, что нынеш-

нее обсуждение предоставляет возможность еще раз 

заявить о том, что международному сообществу 

необходимо выразить твердую и решительную под-

держку наименее развитым странам, не имеющим 

выхода к морю развивающимся странам и малым 

островным развивающимся государствам и в сроч-

ном порядке оказать им помощь в решении их струк-

турных проблем. Настало время выполнить финан-

совые и другие обязательства, принятые в интересах 

наименее развитых стран и малых островных разви-

вающихся государств, и продемонстрировать 

политическую волю путем сотрудничества и согла-

сованных усилий по оказанию помощи этим странам 

в преодолении препятствий, с которыми они сталки-

ваются. 

50. В ходе проведения в 2018 году трехгодичного 

обзора Комитет по политике в области развития от-

метил рекордное количество наименее развитых 

стран, готовых выйти из этой категории, однако спу-

стя три года после принятия Повестки дня на период 

до 2030 года эти страны остаются наиболее уязви-

мыми перед стихийными бедствиями, изменением 

климата, финансовыми кризисами и финансовыми 

трудностями, сталкиваясь с серьезными проблемами 

в достижении целей в области устойчивого развития. 

Хотя выход из категории наименее развитых стран 

имеет большое значение для развития этих стран, 

они по-прежнему нуждаются в поддержке в ходе 

этого процесса, чтобы обеспечить плавный переход 

в соответствии со своими стратегиями и уровнями 

развития. 

51. Необходимо активизировать и продолжать уси-

лия по осуществлению Стамбульской программы 

действий, в которой отмечено, что особая и постоян-

ная международная поддержка крайне необходима 

для ускорения достижения целей. Помимо увеличе-

ния объема официальной помощи в целях развития, 

необходимо расширить использование торговых 

преференций за счет сокращения нетарифных барь-

еров, в первую очередь посредством принятия более 

гибких правил страны происхождения.  

52. Марокко всегда с пониманием относилось к 

проблемам, с которыми сталкиваются наименее раз-

витые страны, развивающиеся страны, не имеющие 

выхода к морю, и малые островные государства. Ма-

рокко разделяет чаяния, отраженные малыми ост-

ровными государствами в Программе действий по 

обеспечению устойчивого развития малых остров-

ных развивающихся государств и в Маврикийской 

стратегии по дальнейшему осуществлению Про-

граммы действий по обеспечению устойчивого раз-

вития малых островных развивающихся государств.  

53. Правительство ее страны тесно сотрудничает с 

наименее развитыми странами, не имеющими вы-

хода к морю развивающимися странами и малыми 

островными развивающимися государствами Аф-

рики, Карибского бассейна и Тихого океана в таких 

областях, как медицина, образование, туризм и сек-

торы водо- и электроснабжения.  

54. Г-жа Чоден (Бутан) говорит, что в настоящее 

время ее делегация сотрудничает с межправитель-

ственным процессом относительно выхода Бутана из 

группы наименее развитых стран. Этот шаг является 



A/C.2/73/SR.19 
 

 

10/19 18-17538 

 

свидетельством успеха той или иной страны, и его 

следует всячески приветствовать. Для Бутана он 

стал кульминацией более 55 лет планового развития, 

закрепленного в национальных планах и политике, а 

также успешного сотрудничества со своими партне-

рами по развитию и напряженной работы и неустан-

ной самоотверженности его граждан — сотрудниче-

ства, за которое правительство и народ страны ора-

тора выражают признательность. 

55. Хотя выход из этой категории является важной 

вехой на пути к устойчивому развитию, это не явля-

ется самоцелью. Будучи небольшой страной, не име-

ющей выхода к морю, Бутан гордится своими до-

стигнутыми на сегодняшний день успехами, но про-

являет осторожность, поскольку серьезные про-

блемы остаются нерешенными. Нужно сделать так, 

чтобы выход из этой категории не перечеркнул про-

шлых достижений в области развития. Успешный 

выход из категории наименее развитых стран должен 

быть устойчивым и необратимым. 

56. С приближением 2020 года, установленного в 

Стамбульской программе действий в качестве край-

него срока сокращения вдвое количества наименее 

развитых стран, включение в 2018 году четырех но-

вых таких стран, отвечающих критериям выхода, в 

том числе Бутана, является значительным событием. 

Вместе с тем, основополагающая цель и общие уси-

лия по обеспечению того, чтобы никто не был забыт, 

будут реализованы только тогда, когда преобразова-

ния, предусмотренные в Стамбульской программе 

действий и Повестке дня на период до 2030 года, бу-

дут осуществлены в наиболее уязвимых и обездо-

ленных странах.  

57. Страны, отвечающие требованиям, должны 

иметь возможность уверенно следовать курсом на 

выход из категории наименее развитых стран, исходя 

из готовности на национальном уровне и политиче-

ской приверженности. Степень такой уверенности 

была бы выше в том случае, если бы процесс выхода 

наименее развитых стран из этой категории осу-

ществлялся такими темпами, которые были бы для 

них приемлемыми и реальными, и если бы были 

приняты четко обозначенные международные меры 

поддержки в целях обеспечения плавного перехода, 

не мешающие идущему процессу развития. Прежде-

временный выход был бы контрпродуктивным и по-

ставил бы под сомнение устойчивость процесса вы-

хода.  

58. Г-жа Баатарсурен (Монголия) говорит, что 

развивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, 

сталкиваются с особыми проблемами, обладают сла-

бым производственным потенциалом и находятся в 

сильной зависимости от основных видов сырья, а 

также весьма уязвимы перед внешними факторами, 

которые влияют на их социальное развитие. Эти 

страны нуждаются в большей поддержке со стороны 

международного сообщества для обеспечения уско-

ренного экономического роста и повышения благо-

состояния своего населения. Проведение на высоком 

уровне среднесрочного обзора хода осуществления 

Венской программы действий в 2019 году необхо-

димо для того, чтобы проанализировать достигну-

тый прогресс и обменяться опытом и информацией 

о передовой практике, а также определить препят-

ствия и предложить новые контрмеры.  

59. В последние два года Монголия переживает 

экономический подъем, который сопровождается 

увеличением внешнеторгового оборота, уверенным 

ростом объема инвестиций и положительным сальдо 

бюджета. После задействования механизма расши-

ренного кредитования темпы прироста экономики 

Монголии увеличились примерно с 1 процента в 

2016 году до более 6 процентов в первой половине 

2018 года, при этом прогноз на 2019 год составляет 

8 процентов. В целях дальнейшего улучшения до-

ступа к рынкам и создания более благоприятных 

условий для инвестиций, правительство ее страны в 

2016 году подписало соглашение об экономическом 

партнерстве с Японией и завершило подготовку сов-

местного технико-экономического обоснования в от-

ношении аналогичного соглашения с Республикой 

Корея. Оно также изучает возможность заключения 

соглашения о свободной торговле с Евразийским 

экономическим союзом. 

60. В последние два года Монголия заключила со 

своими соседями, в том числе Китаем и Российской 

Федерацией, соглашения о развитии с ними регио-

нального сотрудничества в таких областях, как тран-

зитные железнодорожные перевозки и доступ к мор-

ским перевозкам. Кроме того, правительство до-

стигло договоренности в отношении разработки про-

граммы по созданию трехстороннего экономиче-

ского коридора с обеими странами в целях расшире-

ния торгового оборота, повышения конкурентоспо-

собности, упрощения трансграничных перевозок и 

развития инфраструктуры. Недавно созданный реги-

ональный центр материально-технического обеспе-

чения будет способствовать созданию этого кори-

дора и обеспечивать участие Монголии в региональ-

ной экономике. Кроме того, инициатива по упроще-

нию процедур поездок для стран проекта «Пояс и 

путь», разработанная правительством ее страны, со-

здаст благоприятные условия для расширения тор-

говли, инвестиций, коммуникационного взаимодей-

ствия и экономического сотрудничества.  



 
A/C.2/73/SR.19 

 

18-17538 11/19 

 

61. Международный аналитический центр для раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, рас-

ширит аналитические возможности этих стран и 

поддержит их усилия по осуществлению Повестки 

дня на период до 2030 года и Венской программы 

действий. В этой связи оратор настоятельно призы-

вает все остальные развивающиеся страны, не име-

ющие выхода к морю, ратифицировать Многосто-

роннее соглашение о создании аналитического цен-

тра и просит государства-члены поддержать проект 

резолюции о предоставлении ему статуса наблюда-

теля в Генеральной Ассамблее (A/C.6/73/L.8). 

62. Г-н Амин (Афганистан) говорит, что сбаланси-

рованный и комплексный подход имеет основопола-

гающее значение для решения проблем в области 

развития стран, находящихся в особой ситуации, и 

налаживания взаимодействия и координации между 

всеми соответствующими программами Организа-

ции Объединенных Наций. Будучи одной из наиме-

нее развитых и не имеющих выхода к морю стран и 

страной, затронутой конфликтом, Афганистан зани-

мается решением задач по достижению целей в об-

ласти устойчивого развития, находясь на переднем 

крае борьбы с глобальным терроризмом. Несмотря 

на проблемы в области безопасности и развития, 

правительство страны оратора глубоко привержено 

достижению этих целей и уже включило их в свои 

национальные рамочные программы мира и разви-

тия, другие приоритетные программы и националь-

ный бюджет. 

63. Развитие инфраструктуры в таких областях, как 

ИКТ, транспорт и энергетика, по-прежнему является 

решающим фактором для экономического развития 

наименее развитых стран и развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю. Перед Афганистаном и со-

предельным регионом стоит серьезная проблема, 

связанная с огромным отставанием в развитии ин-

фраструктуры, которую необходимо решать на ос-

нове коллективного и комплексного подхода. Для до-

стижения указанных выше целей странам, находя-

щимся в особой ситуации, необходима международ-

ная помощь. Хотя правительство его страны стре-

мится постепенно сократить свою зависимость от 

помощи, международная поддержка по-прежнему 

будет необходима на протяжении всего Десятилетия 

преобразований (2015–2024 годы), и партнеры по 

процессу развития должны выполнить свои обяза-

тельства по ОПР. 

64. Региональное экономическое сотрудничество и 

интеграция критически важны для обеспечения ин-

клюзивного роста и устойчивого развития. Поэтому 

необходимо активизировать сотрудничество в целях 

интеграции стран, находящихся в особой ситуации, 

в региональные и глобальные производственно-сбы-

товые цепочки, с тем чтобы расширить их экспорт-

ные рынки и диверсифицировать их экспортную но-

менклатуру. Афганистан играет важную роль в обес-

печении регионального и межрегионального транс-

портного сообщения, которое могло бы служить в 

качестве межсекторального фактора, способствую-

щего достижению целей и других задач в области 

развития, и этому вопросу следует уделять больше 

внимания в рамках рассмотрения данного пункта по-

вестки дня, равно как и вопросу о рационализации 

мер по адаптации к изменению климата и смягчению 

его последствий. Изменение климата и его послед-

ствия оказывают непропорциональное воздействие 

на наименее развитые и не имеющие выхода к морю 

развивающиеся страны. Поэтому оратор призывает к 

полному и своевременному осуществлению Париж-

ского соглашения. 

65. Г-жа Ван Ян (Китай) говорит, что мировой эко-

номический рост утрачивает свою динамику на фоне 

регресса процесса глобализации и подъема протек-

ционизма и унилатерализма. Масштабы неравенства 

между богатыми и бедными и между Севером и 

Югом по-прежнему представляют собой серьезную 

проблему. Внешние условия, с которыми сталкива-

ются наименее развитые и не имеющие выхода к 

морю развивающиеся страны, являются еще более 

сложными и тяжелыми. Всеобъемлющее осуществ-

ление Повестки дня на период до 2030 года остается 

крайне сложной задачей. Китай надеется на то, что 

все стороны будут работать сообща, чтобы вопло-

тить свои обязательства в конкретные действия, до-

биться достижения целей Стамбульской и Венской 

программ действий и обеспечить общий социально-

экономический прогресс стран, находящихся в осо-

бой ситуации. 

66. Являясь крупнейшей развивающейся страной, 

Китай решительно поддерживает процесс развития 

наименее развитых и не имеющих выхода к морю 

развивающихся стран путем оказания им помощи в 

рамках сотрудничества по линии Юг — Юг. Прави-

тельство ее страны активно реализует меры в под-

держку этих стран, о которых объявил председатель 

Си Цзиньпин, и содействует индустриализации в 

наименее развитых странах за счет таких мер, как 

облегчение межправительственной задолженности, 

создание фонда содействия сотрудничеству по ли-

нии Юг — Юг, оказание помощи в интересах тор-

говли, увеличение объема инвестиций в наименее 

развитые и не имеющие выхода к морю развивающи-

еся страны и применение нулевых тарифных ставок 

в отношении 97 процентов импорта из наименее раз-

витых стран. 

https://undocs.org/ru/A/C.6/73/L.8


A/C.2/73/SR.19 
 

 

12/19 18-17538 

 

67. На протяжении многих лет Китай является 

крупнейшим рынком и источником ПИИ для наиме-

нее развитых стран, и он придает большое значение 

прагматическому сотрудничеству с ними. В контек-

сте инициативы «Пояс и путь», предусматривающей 

широкие консультации, совместный вклад и сов-

местное использование выгод, правительство ее 

страны будет и далее сотрудничать с такими стра-

нами, наращивать объем инвестиций в транспорт-

ную инфраструктуру и ее финансирования, расши-

рять меры по упрощению процедур торговли, содей-

ствовать развитию региональной экономической ин-

теграции и помогать не имеющим выхода к морю 

развивающимся странам в укреплении их потенци-

ала противодействия экономическим рискам и в мо-

дернизации промышленности и осуществлении 

структурных преобразований.  

68. Китай выступает в поддержку либерализации 

торговли и экономической глобализации и намерен 

сделать свой рынок еще более открытым для разви-

вающихся стран. В ноябре 2018 года в Шанхае Китай 

проведет свою первую в истории международную 

выставку импортных товаров и будет приветствовать 

участие развивающихся стран в этом мероприятии. 

Он также принял специальные меры для обеспече-

ния участия наименее развитых стран и отменил 

плату за участие в выставке для африканских стран, 

внесенных в эту категорию. 

69. И наконец, Китай поддерживает проведение на 

высоком уровне всеобъемлющего среднесрочного 

обзора хода осуществления Венской программы дей-

ствий, который состоится в 2019 году, и проведение 

пятой Конференции Организации Объединенных 

Наций по наименее развитым странам, намеченной 

на 2021 год. 

70. Г-н Тхапа (Непал) говорит, что наименее раз-

витые страны являются наиболее уязвимыми, а их 

особые потребности и проблемы заслуживают осо-

бого внимания. С тем чтобы ускорить осуществле-

ние Стамбульской программы действий и добиться 

взаимодополняемости с Повесткой дня на период до 

2030 года, необходимы общие усилия. Хотя Комитет 

по политике в области развития рекомендовал ис-

ключить в 2018 году из категории наименее разви-

тых стран еще несколько стран, о достижении этой 

цели говорить преждевременно. Необходимо под-

твердить приверженность и активизировать глобаль-

ные усилия, а также проанализировать допущенные 

нами ошибки. 

71. Многие наименее развитые страны выражают 

обеспокоенности в отношении плавного и устойчи-

вого выхода из категории наименее развитых стран, 

а также в отношении увеличения объема междуна-

родной поддержки на предсказуемой и непрерывной 

основе. Комитет по политике в области развития от-

ложил рассмотрение вопроса о выходе Непала из 

этой категории стран до следующего трехгодичного 

обзора из-за этих обеспокоенностей, которые 

должны стать предметом конструктивных обсужде-

ний в ходе пятой Конференции Организации Объ-

единенных Наций по наименее развитым странам. 

Главной проблемой является не просто признание 

особых потребностей этих стран, а реализация 

средств их удовлетворения. Многие проблемы в об-

ласти развития, с которыми сталкивается Непал, 

оказывают совокупное воздействие на результаты 

его деятельности по развитию и снижают конкурен-

тоспособность его товаров, а это ведет к росту дефи-

цита торгового баланса. Поэтому приоритетами яв-

ляются обеспечение связи с внешним миром, упро-

щение торговли, передача технологий и содействие 

инвестициям. 

72. Полное и эффективное функционирование 

Банка технологий для наименее развитых стран 

имеет ключевое значение для такой важнейшей об-

ласти деятельности, как передача технологий. 

Страны, являющиеся одновременно и наименее раз-

витыми и не имеющими выхода к морю, сталкива-

ются с еще большим количеством проблем, главным 

образом из-за более высоких затрат на ведение пред-

принимательской деятельности и осуществление ме-

роприятий в области развития, а также из-за стихий-

ных бедствий и изменения климата. Удаленность, от-

сутствие выхода к морю и отсутствие доступа к 

морю — все это крайне усложняет путь развития 

этих стран. 

73. Поэтому крайне важно обеспечить эффектив-

ное осуществление Венской программы действий во 

взаимодействии с Повесткой дня не период до 

2030 года. Среднесрочный обзор, запланированный 

на 2019 год, предоставит возможность ускорить осу-

ществление Программы действий и принять новые 

обязательства, в случае необходимости. Он также 

призывает обеспечить функционирование Междуна-

родного аналитического центра для развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю. 

74. Г-жа Нипомичи (Республика Молдова) гово-

рит, что развивающиеся страны, не имеющие выхода 

к морю, добились лишь незначительного прогресса 

в осуществлении Венской программы действий. Они 

по-прежнему сталкиваются с серьезными пробле-

мами, особенно в плане развития и обслуживания 

инфраструктуры, международной торговли и струк-

турных экономических преобразований, и они от-

стают почти по всем показателям социально-



 
A/C.2/73/SR.19 

 

18-17538 13/19 

 

экономического и устойчивого развития, о чем сви-

детельствует продолжающееся сокращение ВВП, 

объем которого в 2016 году достиг самого низкого 

уровня с 1998 года. 

75. Помимо национальной ответственности, боль-

шое значение для мобилизации финансовых и нефи-

нансовых ресурсов в целях обеспечения устойчи-

вого развития имеет непрерывная поддержка со сто-

роны партнеров по развитию. Для осуществления 

Венской программы действий и Повестки дня на пе-

риод до 2030 года в развивающихся странах, не име-

ющих выхода к морю, необходимо также расширять 

международное сотрудничество и укреплять парт-

нерские отношения. Объем инвестиций, необходи-

мых для обеспечения качества, устойчивости и жиз-

нестойкости инфраструктуры, транспортного сооб-

щения, водоснабжения и санитарии, укрепления 

производственного потенциала, структурных эконо-

мических преобразований, увеличения добавленной 

стоимости и диверсификации экспорта, намного 

превышает возможности этих стран. Прогресс, до-

стигнутый в таких областях, как охрана здоровья, 

образование и энергоснабжение, подвержен риску, 

неустойчив из-за высокой степени уязвимости не 

имеющих выхода к морю развивающихся стран пе-

ред последствиями изменения климата, особенно 

наводнений, засухи, опустынивания и деградации 

земель.  

76. Организация Объединенных Наций должна иг-

рать более активную роль в повышении уровня ин-

формированности общественности о проблемах, с 

которыми сталкиваются страны, не имеющие выхода 

к морю, и в налаживании партнерских связей и со-

здании потенциала для содействия процессу разви-

тия таких стран. В этой связи ее делегация высоко 

оценивает деятельность Канцелярии Высокого пред-

ставителя по наименее развитым странам, не имею-

щим выхода к морю развивающимся странам и ма-

лым островным развивающимся государствам в под-

держку осуществления Венской программы дей-

ствий, последующей деятельности в связи с ней и 

обзора ее осуществления. Помощь со стороны Орга-

низации Объединенных Наций и партнеров по про-

цессу развития будет важна для проведения на высо-

ком уровне всеобъемлющего среднесрочного обзора 

хода осуществления Венской программы действий в 

2019 году. 

77. Г-жа Захир (Мальдивские Острова) говорит, 

что последний трехгодичный обзор, проведенный 

Комитетом по политике в области развития, показал, 

что 12 наименее развитых стран соответствовали 

критериям выхода из этой категории и перехода в ка-

тегорию стран со средним уровнем дохода. Вместе с 

тем ее делегация считает, что критерии, используе-

мые Комитетом при принятии решения об исключе-

нии страны из категории наименее развитых стран, 

нуждаются в пересмотре, и она обеспокоена тем, что 

три из пяти стран, удовлетворяющих только крите-

риям дохода, имеют одни из самых высоких показа-

телей экономической уязвимости. 

78. Малые островные развивающиеся государства, 

включенные в список стран, готовых к выходу из ка-

тегории наименее развитых стран, не удовлетворяют 

критерию индекса экономической уязвимости даже 

после выхода из этой категории. Поэтому каждая 

страна должна отвечать этому критерию до своего 

выхода из этой категории стран. В докладе Генераль-

ного секретаря (A/73/291) четко изложено, что риски 

экономических и финансовых затруднений, с кото-

рыми сталкиваются малые островные развивающи-

еся государства после выхода из категории наименее 

развитых стран, главным образом обусловлены 

структурными и географическими факторами уязви-

мости. Поэтому экономика этих стран должна быть 

в состоянии адаптироваться к этим факторам до вы-

хода из этой категории стран. Большое значение 

имеет стратегия осуществления плавного перехода, 

учитывающая их особые факторы уязвимости, при 

этом необходима также дополнительная поддержка, 

чтобы после выхода из категории наименее развитых 

стран сохранить динамизм достижения положитель-

ных результатов в процессе развития. Система Орга-

низации Объединенных Наций располагает всеми 

возможностями для оказания этим странам помощи 

в разработке и реализации мер, направленных на по-

вышение уровня экономической устойчивости. 

79. В докладе говорится не только о прогрессе 

Мальдивских Островов после выхода из категории 

наименее развитых, но и о растущей уязвимости 

этой страны. Стране оратора посчастливилось нала-

дить важные партнерские связи, которые помогли ей 

осуществить крупномасштабные инфраструктурные 

проекты, направленные на достижение впечатляю-

щих темпов экономического роста в секторе туризма 

и в других областях. Доступ к финансированию в ка-

честве малого островного развивающегося государ-

ства был сложным для Мальдивских Островов. Меж-

дународные финансовые учреждения должны прояв-

лять больше внимания и гибкости при рассмотрении 

просьб о предоставлении льготного финансирова-

ния, поступающих от малых островных развиваю-

щихся государств, особенно тех из них, которые не-

давно вышли из этой категории, и лучше согласовы-

вать свою политику кредитования с Повесткой дня 

на период до 2030 года. Бедственное положение 

стран, находящихся в особой ситуации, требует 

https://undocs.org/ru/A/73/291


A/C.2/73/SR.19 
 

 

14/19 18-17538 

 

тщательного рассмотрения и постоянной поддержки 

со стороны системы Организации Объединенных 

Наций, партнеров по развитию и финансовых учре-

ждений, а также выработки адресных решений для 

удовлетворения их потребностей. 

80. Г-н Мадиса (Ботсвана) говорит, что четыре 

года спустя после принятия Венской программы дей-

ствий развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, по-прежнему сталкиваются с многочислен-

ными проблемами в области развития. Транспорт-

ные расходы остаются высокими по сравнению с 

прибрежными странами, в то время как объем тор-

говли — низким. Экономика большинства развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю, недоста-

точно диверсифицирована и зависит от одного вида 

сырья, что делает их уязвимыми перед внешними по-

трясениями. На продовольственной безопасности и 

сельском хозяйстве сказываются опустынивание, де-

градация земель и засухи, наблюдаемые в большин-

стве этих стран, которые наиболее уязвимы перед из-

менением климата и в меньшей степени способны 

осуществлять меры по смягчению его последствий и 

адаптации к ним. 

81. Одни лишь географические факторы делают за-

траты на организацию бизнеса в не имеющих выхода 

к морю развивающихся странах высокими, что ли-

шает эти страны столь необходимых ПИИ. В резуль-

тате их экономика имеет узкую базу, и они не в пол-

ной мере интегрированы в глобальную систему тор-

говли. С тем чтобы найти решение таких проблем в 

области развития, Ботсвана настоятельно призывает 

международное сообщество увеличить свою под-

держку не имеющим выхода к морю развивающимся 

странам, которая поможет им создать необходимую 

инфраструктуру для продвижения товаров и услуг. 

Помимо оказания технической и финансовой по-

мощи для развития авто-, железнодорожных и теле-

коммуникационных сетей, а также инфраструктуры 

водо- и энергоснабжения, она также призывает акти-

визировать усилия по созданию потенциала, кото-

рый мог бы существенно помочь этим странам до-

биться достижения к 2030 году целей в области 

устойчивого развития.  

82. Правительство его страны продолжает пред-

принимать согласованные усилия в целях реализа-

ции проектов, содействующих более быстрому и эф-

фективному движению товаров через свои границы, 

включая строительство моста для перевозки товаров 

вдоль коридора «Север-Юг», и осуществление про-

екта строительства шоссе совместно с Намибией и 

Южной Африкой, которое позволит быстрее и де-

шевле перевозить грузы между этими странами. Не-

смотря на эти инициативы, Ботсване необходима 

поддержка со стороны партнеров по развитию, 

чтобы решать многочисленные проблемы, с кото-

рыми она продолжает сталкиваться как не имеющая 

выхода к морю развивающаяся страна со средним 

уровнем дохода.  

83. Г-н Гайито (Эфиопия) говорит, что наименее 

развитые страны стремились осуществлять Стам-

бульскую программу действий при поддержке парт-

неров по развитию. Несмотря на успехи, достигну-

тые в деле сокращения масштабов нищеты, достиже-

ния экономических и социальных показателей и 

обеспечения доступа к энергоснабжению и ИКТ, в 

процессе осуществления все еще существуют недо-

статки, которые нужно устранить, с тем чтобы вы-

полнить соответствующие задачи. Сегодня, когда 

остается всего лишь два с половиной года, Эфиопия 

настоятельно призывает наименее развитые страны 

и их партнеров по процессу развития активизировать 

согласованные усилия, направленные на комплекс-

ное и ускоренное осуществление Программы дей-

ствий, которая является неотъемлемой частью По-

вестки дня на период до 2030 года. Она также при-

зывает своих партнеров по развитию осуществить 

Аддис-Абебскую программу действий, прежде всего 

с целью добиться достижения тех целевых показате-

лей, которые относятся к наименее развитым стра-

нам. 

84. Впервые за всю историю существования кате-

гории наименее развитых стран 12 стран соответ-

ствуют критериям выхода из этой категории. В 

настоящее время крайне важно обеспечить плавный 

переход с учетом национальных планов в области 

развития и возникающих проблем. 

85. Канцелярии Высокого представителя по наиме-

нее развитым странам, странам, не имеющим выхода 

к морю, и малым островным развивающимся госу-

дарствам требуется поддержка со стороны всех гос-

ударств-членов в подготовке к пятой Конференции 

Организации Объединенных Наций по наименее 

развитым странам, которая предоставит возмож-

ность оценить ход осуществления Стамбульской 

программы действий и наладить новые партнерские 

отношения с учетом Повестки дня на период до 

2030 года. 

86. Венская программа действий предоставляет 

возможность для решения особых проблем в области 

развития не имеющих выхода к морю развиваю-

щихся стран, обусловленных их географическим по-

ложением; и в этой области был достигнут опреде-

ленный прогресс. Вместе с тем зависимость этих 

стран от небольшого числа экспортных наименова-

ний товаров ограничивает их участие в глобальных 



 
A/C.2/73/SR.19 

 

18-17538 15/19 

 

производственно-сбытовых цепочках, расширить 

которое можно только на основе сотрудничества со 

странами транзита. Кроме того, развивающиеся 

страны сталкиваются с огромными инфраструктур-

ными проблемами, и если их решить, то это позволит 

этим странам обеспечить региональную интегра-

цию, сократить свои торговые издержки и повысить 

свою конкурентоспособность на глобальном уровне. 

87. Будучи одновременно и наименее развитой 

страной и развивающейся страной, не имеющей вы-

хода к морю, Эфиопия осуществляет Стамбульскую 

и Венскую программы действий путем включения 

их в свои национальные планы развития, в резуль-

тате чего темпы прироста ВВП продолжают превы-

шать 7 процентов. Правительство его страны также 

содействует осуществлению структурных преобра-

зований и инвестиций в физическую и социальную 

инфраструктуру, с тем чтобы укрепить производ-

ственный потенциал, работая при этом в тесном кон-

такте с соседними странами в целях расширения ре-

гионального сотрудничества и интеграции. В рамках 

обновленного глобального партнерства следует ока-

зать поддержку национальным усилиям по осу-

ществлению обеих программ действий. 

88. Г-н Мусонда (Замбия) говорит, что наименее 

развитые страны осуществляли положения Стам-

бульской программы действий с 2011 года, но в деле 

существенного сокращения масштабов нищеты и 

преодоления отставания в развитии в этих странах и 

в некоторых не имеющих выхода к морю развиваю-

щихся странах был достигнут незначительный про-

гресс. В оставшиеся два года осуществления Про-

граммы действий необходимо оптимизировать дея-

тельность и придать еще больший динамизм уси-

лиям, с тем чтобы преодолеть многочисленные пре-

пятствия на пути развития и при этом обеспечить, 

чтобы никто не был забыт. 

89. Обмен технологиями и их передача, инновации 

и инвестиции имеют большое значение для развития 

производственного потенциала. Особое внимание 

следует также уделять развитию микро-, малых и 

средних предприятий и основных факторов реаль-

ного и устойчивого процесса развития, таких как 

развитие инфраструктуры, повышение степени пе-

реработки и осуществление институциональных, по-

литических и правовых реформ в целях создания 

благоприятных условий для предпринимательской 

деятельности. 

90. Замбия осуществляет крупные инвестиции в 

инфраструктуру энергетики, водоснабжения и сани-

тарии, транспорта и ИКТ. Правительство, используя 

географическое положение страны, которая 

граничит с восемью соседними странами, стремится 

расширить региональное сотрудничество в транс-

портном секторе, с тем чтобы сделать ее основным 

транспортным и транзитным центром в регионе. 

Замбия наладила партнерские отношения со стра-

нами транзита и другими субъектами в области раз-

вития в целях разработки транспортных коридоров. 

Она также проводит реформы в целях обеспечения 

универсального доступа к ИКТ и содействует ис-

пользованию таких технологий в предприниматель-

ской деятельности. 

91. Ожидается, что к 2030 году численность насе-

ления в наименее развитых странах увеличится на 

35 процентов, поэтому, по всей вероятности, про-

блема нищеты будет по-прежнему носить широко-

масштабный характер. Замбия призывает все наиме-

нее развитые страны рассмотреть контрмеры, ис-

пользуя при этом преимущество того, что большин-

ство людей относится к группе трудоспособного 

населения, а не к группе получателей помощи. В 

связи с этим он призывает систему Организации 

Объединенных Наций и международное сообщество 

предоставить техническую помощь и финансовые 

ресурсы. 

92. Г-жа Нуран (Индонезия) говорит, что сегодня 

для мира все более характерна взаимозависимость 

между торговлей, финансами и технологиями, а 

также все более неравномерное распределение бо-

гатства и знаний. Наименее развитые и не имеющие 

выхода к морю развивающиеся страны сталкиваются 

с особыми трудностями и проблемами, включая ни-

щету, низкий уровень производительности труда, 

ограниченность экономических ресурсов и доступа 

к рынкам, уязвимость перед внешними потрясени-

ями и негативные последствия изменения климата. 

Эти страны также не имеют возможности полно-

ценно участвовать в глобальной экономической си-

стеме и получать ощутимые выгоды от процесса 

устойчивого развития.  

93. За последние 47 лет лишь пять стран вышли из 

категории наименее развитых стран. 2018 год явля-

ется историческим годом, поскольку 12 наименее 

развитых стран достигли пороговых показателей для 

выхода из этой категории стран, однако зачастую 

осуществлять изменения сложно. Необходима при-

верженность стран, выходящих из категории наиме-

нее развитых, и твердая поддержка со стороны Ор-

ганизации Объединенных Наций и международного 

сообщества, с тем чтобы страны прошли этот про-

цесс выхода без сложностей и постепенно перешли 

к достижению устойчивого развития. 



A/C.2/73/SR.19 
 

 

16/19 18-17538 

 

94. Государства-члены должны и далее оказывать 

помощь остальным наименее развитым странам в 

преодолении их особых проблем. В этой связи сле-

дует приложить усилия с целью облегчить их инте-

грацию в глобальную экономику, направить офици-

альную помощь в целях развития на мобилизацию 

других источников финансирования развития, улуч-

шить работу механизмов для повышения степени 

жизнеспособности обществ и населенных пунктов и 

обеспечить эффективное функционирование Банка 

технологий для наименее развитых стран. 

95. Индонезия обеспокоена тем, что в не имеющих 

выхода к морю развивающихся странах наблюдается 

тенденция к сокращению как объема ВВП, так и уча-

стия в международной торговле. Важно мобилизо-

вать поддержку, с тем чтобы преобразовать эти гос-

ударства в страны, «соединенные по суше», в том 

числе путем устранения пробелов в транспортной и 

финансовой инфраструктуре и укрепления способ-

ности этих стран принимать участие в глобальных 

производственно-сбытовых цепочках. 

96. Г-жа Кхайн (Мьянма) говорит, что наименее 

развитые страны являются наиболее уязвимым сег-

ментом международного сообщества и их проблемы 

заслуживают неотложного и особого внимания. Цель 

Стамбульской программы действий заключается в 

том, чтобы к 2020 году обеспечить возможность по-

ловине этих стран выйти из категории наименее раз-

витых стран, но она еще далеко не достигнута. Спу-

стя три года после начала осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года и за два года до заверше-

ния осуществления Программы действий наименее 

развитые страны по-прежнему отстают от других 

развивающихся стран в достижении почти всех це-

левых показателей, а также сталкиваются с пробле-

мами нищеты и структурными препятствиями. Доля 

экспорта этих стран в мировой торговле продолжает 

сокращаться, и объем ПИИ по-прежнему ограничен. 

Темпы прироста начали увеличиваться, но остаются 

намного ниже целевого показателя в 7 процентов. 

Все стороны должны активизировать свои усилия. 

Делегация ее страны также призывает государства-

члены поддержать проведение в 2021 году пятой 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

наименее развитым странам. 

97. Несмотря на различные риски, внешние и внут-

ренние факторы и огромную сложность стоящих пе-

ред страной проблем, Мьянма стремится быть ответ-

ственным членом международного сообщества. По-

вестка дня на период до 2030 года и цели в области 

устойчивого развития были включены в националь-

ный план устойчивого развития Мьянмы, и прави-

тельство страны стремилось добиться правильного 

баланса между развитием и стабильностью. Были 

также предприняты усилия с целью укрепить эконо-

мику, повысить степень устойчивости к потрясе-

ниям и стабилизировать макроэкономическую базу, 

в результате чего удалось добиться высоких темпов 

экономического роста и значительного сокращения 

масштабов нищеты. В октябре 2018 года началось 

осуществление плана по содействию инвестициям, 

направленного на привлечение большего объема ин-

вестиций в будущем. 

98. ИКТ являются одним из мощных инструментов 

достижения устойчивого развития, однако цифровой 

разрыв между развитыми и развивающимися стра-

нами сохраняется. Малави приветствует создание 

Банка технологий для наименее развитых стран и с 

воодушевлением ожидает начала его работы.  

99. В 2018 году Мьянма впервые выполнила все 

критерии для выхода из категории наименее разви-

тых стран. Делегация ее страны хотела бы подчерк-

нуть важность обеспечения плавного перехода и 

неослабной международной поддержки для стран, 

выходящих и вышедших из категории наименее раз-

витых, с тем чтобы обеспечить необратимость этого 

процесса.   

100. Наименее развитые страны, в том числе 

Мьянма, в несоразмерно большей степени страдают 

от изменения климата и стихийных бедствий, по-

следствия которых будут еще более разрушитель-

ными, если повышение средней глобальной темпе-

ратуры не будет ограничено 1,5 градуса Цельсия. 

Этот целевой показатель требует полного и своевре-

менного осуществления Парижского соглашения. 

Кроме того, Зеленый климатический фонд был пол-

ностью обеспечен финансированием и функциони-

ровал, и наиболее уязвимые страны имели беспре-

пятственный доступ к его ресурсам. 

101. Мьянма достигла еще одной важной вехи в 

мирном процессе, осуществляемом на протяжении 

десятилетий. На трех сессиях Мирной конференции 

Союза, проведенных до настоящего времени, был 

принят 51 принцип, который мог бы стать частью 

мирного соглашения Союза. Хотя серьезные про-

блемы сохраняются, правительство ее страны преис-

полнено решимости продолжать работу в направле-

нии обеспечения мира и стабильности, гармонии и 

примирения и инклюзивного и устойчивого разви-

тия. 

102. Г-н Нето (Ангола) говорит, что последние со-

бытия, касающиеся выхода из категории наименее 

развитых стран, показали обнадеживающий про-

гресс в деле искоренения нищеты и обеспечения 

устойчивого развития, которому способствовали 



 
A/C.2/73/SR.19 

 

18-17538 17/19 

 

различные факторы, включая успешное осуществле-

ние национальных и глобальных стратегий и парт-

нерств. В настоящее время выход из категории 

наименее развитых стран рассматривается в каче-

стве важного этапа процесса непрерывного развития 

соответствующих стран. Вместе с тем большинство 

стран, вышедших из этой категории, остается в уяз-

вимом положении, особенно перед последствиями 

изменения климата, стихийных бедствий и других 

потрясений, которые могут поставить под угрозу их 

способность поддерживать устойчивый рост и раз-

витие.  

103. Анголу планируется исключить из категории 

наименее развитых стран в 2021 году, и она привет-

ствует недавнее включение Бутана, Кирибати, Сан-

Томе и Принсипи и Соломоновых Островов в список 

из 12 наименее развитых стран, которые впервые до-

бились соответствия критериям выхода из категории 

наименее развитых. Ангола призывает своих партне-

ров по процессу развития и торговых партнеров, 

международные организации и другие инициативы и 

механизмы в области финансирования продолжать 

оказывать помощь странам, выходящим из этой ка-

тегории, в осуществлении стратегий плавного пере-

хода. Что касается Анголы, то основные требования 

в отношении плавного перехода были включены в 

национальную долгосрочную стратегию развития, в 

которой также предусмотрено осуществление кон-

кретных мер в рамках ее национального плана раз-

вития на период 2018–2022 годов. 

104. Правительство его страны понимает, что основ-

ным движущим фактором выхода страны из катего-

рии наименее развитых стран была нефть. В 2017 и 

2018 годах величина ВНД на душу населения значи-

тельно превышала пороговое значение для исключе-

ния из категории наименее развитых стран на осно-

вании одного лишь критерия дохода. Вместе с тем, 

еще более отрадно то, что индекс человеческого ка-

питала Анголы продолжает расти, в то время как ее 

индекс экономической уязвимости продолжает со-

кращаться.  

105. Г-жа Крэбтри (Турция) говорит о том, что с 

приближением 2020 года в наименее развитых стра-

нах все ближе становится решающий этап на пути к 

устойчивому развитию. Достижение целей в области 

устойчивого развития является особенно трудным 

для тех стран, которые заслуживают особого внима-

ния со стороны международного сообщества. Деле-

гация ее страны высоко оценивает их усилия, 

направленные на развитие своего производствен-

ного потенциала и улучшение системы управления, 

а также успехи в достижении ими 

макроэкономических показателей, осуществлении 

структурных реформ, либерализации торговли и 

приватизации. 

106. Увеличение числа стран, которые отвечают 

критериям выхода из категории наименее развитых 

стран, является признаком прогресса, однако фак-

торы уязвимости сохраняются, о чем свидетель-

ствуют просьбы об отсрочке некоторых стран, реко-

мендованных для выхода из категории наименее раз-

витых стран. Недавние стихийные бедствия имели 

наиболее разрушительные последствия для наиме-

нее развитых стран, которые также в несоразмерно 

большей степени страдают от изменения климата. 

Проблемы, связанные с изменением климата, тесно 

связаны с источниками средств к существованию в 

наименее развитых странах и способностью таких 

стран поддерживать экономическую стабильность. 

Поскольку преждевременное исключение в сочета-

нии с непредвиденными внешними потрясениями 

может поставить под угрозу с таким трудом достиг-

нутые успехи в наименее развитых странах, парт-

неры по развитию должны обеспечить плавность и 

устойчивость переходных процессов и оказать им 

поддержку. Большое значение в этой связи имеет 

также укрепление глобальных партнерств.  

107. Цель Стамбульской программы действий за-

ключается в том, чтобы к 2020 году половина наиме-

нее развитых стран могли удовлетворять критериям, 

установленным для выхода из этой категории, од-

нако эта цель еще далеко не достигнута. В этих стра-

нах необходимо добиться большего прогресса в от-

ношении целевых показателей в составе целей в об-

ласти устойчивого развития, таких как осуществле-

ние режима стимулирования инвестиций. Помимо 

ОПР и налаживания партнерских связей, поддержка 

Турции, оказываемая наименее развитым странам, 

также направлена на ключевые ускорители для осу-

ществления Стамбульской программы действий и 

достижения целей в области устойчивого развития. 

Так, в партнерстве с Программой развития Органи-

зации Объединенных Наций Турция начала работать 

над ускорением практического воздействия целей в 

области устойчивого развития, с тем чтобы поддер-

жать предпринимательство и инновации в наименее 

развитых странах.  

108. Г-н Аль-Джамали (Йемен) говорит, что, не-

смотря на успехи, достигнутые в борьбе с нищетой 

за время, прошедшее после принятия Повестки дня 

на период до 2030 года, не всем группам, признан-

ным Организацией Объединенных Наций, удалось 

добиться прогресса. Наименее развитые страны 

по-прежнему остаются наиболее уязвимыми перед 

нищетой во всех ее формах. Международное 



A/C.2/73/SR.19 
 

 

18/19 18-17538 

 

сообщество должно уделять надлежащее внимание 

этим странам и оказать им содействие в поступа-

тельном продвижении по пути устойчивого развития 

и преодолении структурных препятствий. Осу-

ществление Стамбульской программы действий 

должно стать первоочередной задачей. 

109. Число наименее развитых стран, находящихся 

в состоянии конфликта или в постконфликтных си-

туациях, четко свидетельствует о невозможности 

развития без мира и мира без развития. Необходимы 

совместные усилия, чтобы преодолеть трудности, с 

которыми сталкиваются страны, отстающие от гра-

фика достижения согласованных на международном 

уровне целей в области развития. Делегация его 

страны призывает все государства-члены уделить 

должное внимание странам, находящимся в состоя-

нии конфликта или в постконфликтных ситуациях. 

110. Отсутствие стабильности в Йемене на протяже-

нии всей его истории отрицательно сказалось на эко-

номических показателях страны, и экономическое 

положение остается нестабильным. Показатель ВВП 

на душу населения сокращается, бедность достигает 

54 процента, а уровень безработицы — 41 процент. 

Помимо политической нестабильности, экономика 

ослаблена отсутствием рационального управления, 

разгулом коррупции, структурными проблемами, не-

развитой инфраструктурой и проблемами в области 

развития человеческого потенциала и развития люд-

ских ресурсов. Война, спровоцированная действи-

ями хуситов в 2014 году, ускорила темпы экономиче-

ского спада. Государственный бюджет больше не су-

ществует, в результате чего государство не в состоя-

нии выплачивать заработную плату гражданским 

служащим. 

111. Экономические трудности Йемена усилились в 

результате увеличения числа перемещенных лиц, 

мигрантов и нелегальных иммигрантов в стране в 

связи с политической нестабильностью и стихий-

ными бедствиями, включая опустынивание, засухи и 

нехватку грунтовых вод. Возвращение многих йе-

менских экспатриантов серьезно отразилось на объ-

еме денежных переводов, а это еще больше усугуб-

ляет тяжелое экономическое положение. Важно до-

биться увеличения ОПР с целью укрепить способ-

ность стран противостоять политическим потрясе-

ниям, изменению климата и стихийным бедствиям и 

обеспечить дополнительную техническую помощь в 

целях наращивания потенциала. 

112. Г-жа Кордова Сориа (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что она хотела бы 

особо отметить роль Организации в рамках Конвен-

ции Организации Объединенных Наций по 

морскому праву, которая способствовала созданию 

Канцелярии Высокого представителя по наименее 

развитым странам, развивающимся странам, не име-

ющим выхода к морю, и малым островным развива-

ющимся государствам. Канцелярия предоставила та-

ким странам, как Боливия, возможность довести до 

сведения международного сообщества свои потреб-

ности и совместными усилиями вести поиск реше-

ний и вариантов обеспечения экономического разви-

тия их народов на равной основе со странами, кото-

рые имеют доступ к морю. 

113. Страны, не имеющие суверенного доступа к 

морю, неизбежно сталкиваются с ограничениями 

своего развития. Многие не имеющие выхода к морю 

развивающиеся страны добились значительных 

успехов в том, что касается облегченного или не-

ограниченного режима доступа к морю и от него, но 

не всем это удалось. Принцип, в соответствии с ко-

торым море рассматривается в качестве наследия че-

ловечества, еще не в полной мере осознан междуна-

родным сообществом. 

114. С момента своего независимого существования 

ее страна имела собственный выход к тихоокеан-

скому побережью, от которого она была отрезана в 

результате оккупации и вооруженного конфликта с 

Чили в 1879 году. Двусторонний Договор о мире и 

дружбе 1904 года определил новые границы и предо-

ставил ее стране самое широкое и свободное право 

коммерческого транзита к побережью Тихого океана, 

но ни договор, ни другие различные обещания и со-

глашения не устраняли полностью и должным обра-

зом последствия превращения в страну, не имеющую 

выхода к морю. 

115. На протяжении более чем столетия на соци-

ально-экономическом развитии страны оратора 

негативно сказывалось отсутствие прав собственно-

сти и реального доступа к морю и односторонний и 

монополистический режим логистического сопро-

вождения боливийских грузов частными чилий-

скими компаниями, которые завышали портовые 

сборы тарифов и расходы на хранение боливийских 

товаров. Правительство страны оратора верит в то, 

что откровенный и конструктивный диалог — это и 

есть путь к справедливому урегулированию кон-

фликтов в рамках применимых международных 

норм, регулирующих мирное сосуществование госу-

дарств.  

116. Г-жа Агуайо (Чили), выступая в порядке осу-

ществления права на ответ, говорит, что Боливия за-

тронула вопрос исключительно двусторонних отно-

шений, чья правовая основа была учреждена Дого-

вором о мире и дружбе 1904 года и решением 



 
A/C.2/73/SR.19 

 

18-17538 19/19 

 

Международного Суда в октябре 2018 года. Этот во-

прос никогда не был частью повестки дня Организа-

ции Объединенных Наций и не имеет ничего общего 

с нынешним заседанием, цель которого заключается 

в том, чтобы решать общие проблемы в духе соли-

дарности и единства. Совершенно недопустимо под-

нимать этот вопрос в контексте предполагаемого 

стремления Боливии получить доступ к Тихому оке-

ану через территорию Чили. К сожалению, Боливия 

смешивает пункты повестки дня развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, с другими про-

блемами, которые не относятся к Венской программе 

действий.  

117. Боливия также использует выражения, не при-

знаваемые развивающимися странами, не имею-

щими выхода к морю, или Организацией Объединен-

ных Наций, в частности говорит о себе как о стране, 

временно лишенной доступа к морю, а это противо-

речит названию, принятому самими развивающи-

мися странами, не имеющими выхода к морю. Такая 

формулировка меняет смысл Венской программы 

действий, утвержденной развивающимися стра-

нами, не имеющими выхода к морю, и наносит 

ущерб усилиям других стран этой категории, а также 

подрывает доверие стран с переходной экономикой.  

118. В действительности правительство Чили 

предоставило Боливии преимущества свободного 

транзита, намного превышающие международные 

стандарты и позволяющие Боливии вести торговлю 

через Тихий океан, а также поддерживать тесные 

контакты с миром. Боливии навечно было предо-

ставлено самое широкое и свободное право коммер-

ческого транзита через территорию Чили и тихооке-

анские порты. Боливия выбрала Арику и Антофага-

сту в качестве пунктов для прохождения товаров со 

своей территории и также имеет таможенные органы 

в этих портах. В числе других преимуществ можно 

назвать право на бесплатное хранение в чилийских 

портах, преференциальные тарифы, специальные 

налоговые льготы, трубопровод через территорию 

Чили и подключение к боливийской сети, а также до-

рожную, портовую и пограничную инфраструктуру.  

 

Заседание закрывается в 12 ч 30 мин. 


